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E7_AD_91_E4_B8_9A_E8_c46_642912.htm 新修订的《营业税

暂行条例》及《营业税暂行条例实施细则》自2009年1月1日

开始实施。新《条例》、新《细则》关于建筑业营业税政策

有新的规定，建筑安装企业只有充分领会、用好这些政策，

才能为企业带来有效的税收利益。 案例一 具备钢结构生产安

装资质的A建筑公司2009年中标X单位写字楼工程，工程标

的3000万元，其中测算安装价款为500万元，合同总价款并未

区分工程劳务价款和材料价款，A公司是增值税一般纳税人

，其当期进项税额400万元。 政策变化 1.国家税务总局《关于

纳税人销售自产货物提供增值税劳务并同时提供建筑业劳务

征收流转税问题的通知》（国税发〔2002〕117号）规定，同

时符合两个条件的，对销售自产货物和提供增值税应税劳务

取得的收入征收增值税，提供建筑业劳务收入（不包括按规

定应征收增值税的自产货物和增值税应税劳务收入）征收营

业税。 2.无论是新的《营业税暂行条例实施细则》，还是《

增值税暂行条例实施细则》均明确规定，自2009年1月1日起

，纳税人的下列混合销售行为（即提供建筑业劳务的同时销

售自产货物的行为；财政部、国家税务总局规定的其他情形

），应当分别核算应税劳务的营业额和货物的销售额，其应

税劳务的营业额缴纳营业税，货物销售额缴纳增值税。未分

别核算的，由主管税务机关核定其应税劳务的营业额：案例

解答 1.按照原政策规定，A公司应就其取得的全部收入缴纳增

值税，不缴纳营业税。 A公司应纳增值税为3000÷（1＋17%



）×17%－400=35.90（万元）。 2.按照新政策规定，由于A公

司未分别核算应税劳务的营业额和货物的销售额，主管税务

机关可以核定其应税劳务的营业额。 A公司应纳营业税为500

×3%＝15（万元）A公司应纳增值税为（3000－500）÷（1

＋17%）×17%－400=－36.75（万元），当月为留抵税额。 

案例评析 1.建筑安装企业在提供建筑业应税劳务的同时销售

自产货物，要在合同中分别明确注明工程劳务价款和自产货

物销售价款，并分别开具建筑业发票和货物销售发票。 2.纳

税人销售自产货物、提供增值税应税劳务并同时提供建筑业

劳务，应向营业税应税劳务发生地地方税务局提供其机构所

在地主管国家税务局出具的纳税人属于从事货物生产的单位

或个人的证明，营业税应税劳务发生地地方税务局根据纳税

人持有的证明，按有关规定征收营业税。 案例二 A建筑公

司2008年12月中标X单位写字楼工程，工程标的3000万元，其

中含电梯设备采购价款500万元。A公司应该如何计算应纳税

款？ 政策变化 1.财政部、国家税务总局《关于营业税若干政

策问题的通知》（财税〔2003〕16号）规定，建筑安装工程

的计税营业额不应包括设备价值，具体设备名单可由省级地

方税务机关根据各自实际情况列举。也就是说，凡是属于列

入省级地方税务机关列举的设备名单中的建筑工程设备，无

论是甲方提供还是施工单位自行采购，均可以不缴纳营业税

。 2.新《营业税暂行条例实施细则》规定，自2009年1月1日

起，纳税人提供建筑业劳务（不含装饰劳务）的，其营业额

应当包括工程所用原材料、设备及其他物资和动力价款在内

，但不包括建设方提供的设备的价款。 案例解答 1.按照财税

〔2003〕16号文件规定，A公司采购的电梯设备款不计算缴纳



营业税。 A公司应纳营业税为（3000－500）×3%＝75（万元

） 2．按照新《营业税暂行条例实施细则》规定，由于电梯

设备属于A公司自行采购，其应税营业额应当包括电梯价款

在内。 A公司应纳营业税为3000×3%＝90（万元） 3．假如设

备由建设方负责供应，则A公司计税营业额不包括设备价款

在内。 A公司应纳营业税为（3000－500）×3%＝75（万元）

案例评析 1.按《营业税暂行条例实施细则》规定，建设单位

提供的设备价款不需要缴纳营业税，建筑安装企业在与建设

方签订《建筑安装工程承包合同》时，要重点考虑设备的“

甲方供应”问题。 2.对于2009年1月1日前已经生效的《建筑

安装工程承包合同》，建筑安装企业可以与建设单位协商签

订设备“甲方供应”方式的变更补充协议。 案例三 A建筑公

司2008年12月中标X单位写字楼装饰工程，工程标的3000万元

，其中含工程用料款500万元，另外X单位自行采购材料

款1000万元，如何计算应纳税款。 政策变化1.原《营业税暂

行条例实施细则》第十八条规定，纳税人从事建筑、修缮、

装饰工程作业，无论与对方如何结算，其营业额均应包括工

程所用原材料及其他物资和动力的价款在内。 2.财政部、国

家税务总局《关于纳税人以清包工形式提供装饰劳务征收营

业税问题的通知》（财税〔2006〕114号）明确了纳税人采用

清包工形式提供的装饰劳务，按照其向客户实际收取的人工

费、管理费和辅助材料费等收入（不含客户自行采购的材料

价款和设备价款）确认计税营业额。 3.新《营业税暂行条例

实施细则》规定，自2009年1月1日起，纳税人提供建筑业劳

务（不含装饰劳务）的，其营业额应当包括工程所用原材料

、设备及其他物资和动力价款在内，但不包括建设方提供的



设备的价款。 案例解答 1.按照原《营业税暂行条例实施细则

》规定，A公司应税营业额为4000万元（3000 1000）万元。 A

公司应纳营业税为4000×3%=120（万元） 2.按照财税〔2006

〕114号文件和新《营业税暂行条例实施细则》规定，对于客

户自行采购的材料款，A公司不需要计算缴纳营业税。 A公司

应纳营业税为3000×3%＝90（万元） 3.如果该工程材料全部

由客户X单位供应，工程纯劳务标的为2500万元 A公司应纳营

业税为2500×3%＝75（万元） 案例评析 1.新的《营业税暂行

条例实施细则》第十六条规定，客户提供的原材料和设备，

可以不计入缴纳营业税的范围。 2.财税〔2006〕114号文件虽

已作废，但纳税人提供装饰劳务仍应按该文件来掌握，工程

所需的主要原材料和设备由客户自行采购，纳税人只向客户

收取人工费、管理费及辅助材料费等费用。所以建筑安装企

业在与建设方签订《装饰工程合同》时，应力求符合这一形

式。合同相应条款中，注明甲供装饰材料及设备，工程仅是

收取装饰工程劳务费（即人工费、管理费及辅助材料费等费

用），并在合同中注明装饰工程劳务费总金额。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


